वर्ष 2000 से भारत की विदेश व्यापार नीति (FTP) की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? आपके विचार में भारत में व्यापार करने में आसानी को मजबूत करने के लिए नए एफटीपी की क्या विशेषताएँ होनी चाहिए?

Do you agree with the view that a country that has achieved self- sufficiency in food grain production also necessarily attains food security for its people? Discuss. Explain how agricultural pricing policy can help a nation attain food security.

क्या आप इस ट्रष्टिकोण से सहमत हैं कि जिस देश ने खाद्यान्न उत्पादन में आत्मनिर्भरता हासिल कर ली है, वह अपने लोगों के लिए खाद्य सुरक्षा भी अवश्य प्राप्त करता है? चर्चा कीजिए। बताइये कि कृषि मूल्य निर्धारण नीति किसी राष्ट्र को खाद्य सुरक्षा प्राप्त करने में कैसे मदद कर सकती है।

- Write comprehensive notes on any two of the following:
 - (i) Irrigation in Indian agricultural sector
 - (ii) Trends of Foreign Direct Investment in India
 - (iii) Rationale of the Economic Reforms of 1991 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए:
 - भारतीय कृषि क्षेत्र में सिंचाई
 - भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के रुझान
 - (iii) 1991 के आर्थिक सुधारों का औचित्य

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1738

Unique Paper Code

: 62277603

Name of the Paper

: Economic Development and

Policy in India- II

Name of the Course

: CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt This paper consists of 6 questions Thursday COLLEGE of this question paper.

Answer any 5 questions

All questions carry equal marks

Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

alkaji, New Delhi-1

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2

- 2. इस प्रश्नपत्र में 6 प्रश्न हैं।
- 3. पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखा जा सकता है; लेकिन एक ही माध्यम का उपयोग पूरे कागज में किया जाना चाहिए।
- Describe the monetary policy transmission process and limitations of monetary policy in terms of lags in transmission as well as rigidities.
 - मौद्रिक नीति संचरण प्रक्रिया और संचरण में देरी के साथ-साथ कठोरता के संदर्भ में मौद्रिक नीति की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- Discuss the challenges of small-scale industries in India. Analyse the Indian government's policy for the small-scale industrial sector.
 - भारत में लघु उद्योगों की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। लघु उद्योग क्षेत्र के लिए भारत सरकार की नीति का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss land reforms and elucidate the economic rationales supporting them. Analyse the Indian context to provide evidence and insights regarding the land reform.

भूमि सुधारों पर चर्चा कीजिए और उन्हें समर्थन देने वाले आर्थिक तर्कों को स्पष्ट कीजिए। भूमि सुधार के बारे में साक्ष्य और अंतर्दृष्टि प्रदान करने के लिए भारतीय संदर्भ का विश्लेषण कीजिए।

3

4. Examine the trajectory of farm income within India's agricultural sector over the past thirty years, while also addressing the growing gap between farm and non-farm earnings. Assess the factors contributing to this divergence in incomes.

पिछले तीस वर्षों में भारत के कृषि क्षेत्र में कृषि आय के प्रक्षेपवक्र की विवेचना कीजिए, साथ ही कृषि और गैर-कृषि आय के बीच बढ़ते अंतर पर भी चर्चा कीजिए। आय में इस विचलन में योगदान करने वाले कारकों का आकलन कीजिए।

- 5. In the Indian economy, especially between the period 1980-2016, the services sector has become crucial, yet it has struggled to create sufficient job opportunities. Within this context, elucidate the obstacles and prospects facing India's services sector.
 - भारतीय अर्थव्यवस्था में, विशेष रूप से 1980 2016 की अविध के बीच, सेवा क्षेत्र महत्वपूर्ण हो गया है, फिर भी इसने पर्याप्त रोजगार के अवसर पैदा करने के लिए संघर्ष किया है। इस संदर्भ में, भारत के सेवा क्षेत्र के सामने आने वाली बाधाओं और संभावनाओं को स्पष्ट कीजिए।
- 6. What are the main feature of India's foreign trade policy (FTP) since the year 2000? In your view what should be the features of the new FTP to strengthen the ease of doing business in India.